

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Tháng Thanh niên năm 2025
Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 31/3/2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO:

- Xây dựng Kế hoạch số 290-KH/ĐTN-MT.ANQP.ĐBDC về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025 – Chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”; tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt kế hoạch cho cán bộ chủ chốt các cơ sở Đoàn, đồng thời định hướng cơ sở Đoàn xác lập các nội dung trọng tâm, các công trình, phần việc tạo phong trào thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động gồm các infographic, hình ảnh, đoạn phim ngắn nhằm giới thiệu các hoạt động diễn ra trong Tháng Thanh niên năm 2025, tăng cường chia sẻ các nội dung tuyên truyền do Thành Đoàn triển khai.

- 100% cơ sở Đoàn đảm bảo việc thực hiện báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Lễ khởi động, đồng thời đăng ký lịch tổ chức hoạt động tuần tiếp theo, qua đó vận dụng, khai thác hiệu quả mạng xã hội trong tuyên truyền kết quả hoạt động Tháng Thanh niên.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HỆ THỐNG CHỈ TIÊU VÀ CÔNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM:

1. Kết quả thực hiện hệ thống chỉ tiêu:

Stt	Chỉ tiêu	Kết quả thực hiện
1.	Tổ chức 01 chương trình học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chủ trương mới, quan trọng của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (tập trung các luật mới ban hành và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025) cho đoàn viên, thanh niên.	Hoàn thành, đạt tỉ lệ 100%. Đã tổ chức chương trình tuyên truyền Nghị định 168/NĐ-CP về việc "Quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ và trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe".
2.	Tổ chức 01 “Hành trình về nguồn” tại căn cứ cách mạng, các di tích lịch sử gắn với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí	Hoàn thành, đạt tỉ lệ 100%. Tổ chức hành trình “Tri ân Một thời vàng son” để giáo dục truyền thống,

	<p>Minh; 01 hoạt động chăm lo, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, thăm hỏi gia đình liệt sĩ, Ba Má phong trào, cựu thanh niên xung phong, thương binh, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, các cá nhân tiêu biểu tham gia đóng góp vào chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử; 01 hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “<i>Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu</i>”</p>	<p>thăm hỏi, động viên và bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với 02 Mẹ Việt Nam Anh hùng Đặng Thị Thu (1927) và mẹ Nguyễn Thị Khen (1913) tại xã Nhuận Đức; tổ chức hành trình về nguồn khu Căn cứ Bàu Kính, xã Nhuận Đức, Căn cứ Cách mạng đầu tiên của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tổ chức Hành trình địa chỉ đỏ - Kể chuyện truyền thống tại Khu tưởng niệm Liệt sĩ Anh hùng Liệt sĩ Trại Quân y Tiên phương Y4 (áp 10, xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi).</p>
3.	<p>Tổ chức 01 hoạt động thúc đẩy đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp ý tưởng, sáng kiến, đổi mới sáng tạo gắn với nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn, nhiệm vụ, góp phần giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc, phát triển địa phương, đơn vị, Thành phố và thực hiện chủ đề công tác năm của tổ chức Đoàn và Thành phố.</p>	<p>Hoàn thành, đạt tỉ lệ 100%. Tổ chức diễn đàn “Ứng dụng công nghệ AI trong công việc, cuộc sống”.</p>
4.	<p>Vận động, hướng dẫn ít nhất 80% đoàn viên, thanh niên quận Phú Nhuận cài đặt ứng dụng “<i>Công dân số TP.HCM</i>”.</p>	<p>Hoàn thành, đạt tỉ lệ 80,36% . Ra mắt 11 đội hình “Bình dân học vụ số” tại 11 phường trên địa bàn quận, các đội hình đã hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Công dân số Thành phố Hồ Chí Minh” thông qua các ki-ốt “Bình dân học vụ số” tại trụ sở Ủy ban nhân dân các phường và các đội hình lưu động đến từng hộ dân trên địa bàn. Đã cài đặt 4.177/5198 đoàn viên.</p>
5.	<p>Phấn đấu 10.000 lượt đoàn viên, thanh niên được tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức trong Tháng Thanh niên.</p>	<p>Hoàn thành, đạt tỉ lệ 123,67%; có 12.367/10.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.</p>
6.	<p>100% cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, nông thôn mới tại địa phương, đơn vị.</p>	<p>Hoàn thành, đạt tỉ lệ 100%. Tổ chức hoạt động dọn dẹp vệ sinh đường sắt, hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 156. Trồng mới</p>

	Trồng mới ít nhất 500 cây xanh.	500 cây xanh.
7.	Tổ chức 01 hoạt động hỗ trợ mô hình thanh niên làm kinh tế.	Hoàn thành, đạt tỉ lệ 100%. Tổ chức lớp tập huấn “Bồi dưỡng kỹ năng số, chuyển đổi số trong lĩnh vực khởi nghiệp, lập nghiệp, đổi mới sáng tạo cho thanh niên” vào ngày 15/3/2025.
8.	Đồng hành, hỗ trợ, chăm lo cho ít nhất 500 đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.	Hoàn thành, đạt tỉ lệ 105%. Đồng hành, hỗ trợ, chăm lo cho ít nhất 525 đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
8.	Phát triển mới ít nhất 300 đoàn viên, phấn đấu thành lập 03 tổ chức Đoàn - Hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.	Hoàn thành, đạt tỉ lệ phát triển đoàn viên là 172,67%; tỉ lệ thành lập tổ chức Đoàn - Hội là 166,67%. Phát triển mới 518 đoàn viên, phấn đấu thành lập 05 tổ chức Đoàn - Hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.
9.	Phấn đấu 01 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam	Hoàn thành, đạt tỉ lệ 200%. Tổ chức Lễ kết nạp quần chúng ưu tú Nguyễn Đình Thơ, Dân quân tự vệ và quần chúng ưu tú Trần Kim Thùy, Đoàn viên chi đoàn khu phố 4 – phường 9 vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
10.	100% Chi đoàn tổ chức Sinh hoạt chủ điểm tháng 3/2025.	Hoàn thành, đạt tỉ lệ 100%. 307/307 Chi đoàn tổ chức Sinh hoạt chủ điểm tháng 3/2025 (tỉ lệ 100%).

2. Thực hiện công trình trọng điểm của Tháng thanh niên: “*Tu bổ 01 khu vui chơi thiếu nhi*”: Xây dựng mới khu vui chơi thiếu nhi tại Lô F cư xá Nguyễn Đình Chiểu (phường 4) với kinh phí thực hiện 20 triệu đồng.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn đã triển khai đợt hoạt động 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), xác lập các nội dung, phân việc cụ thể từ quận đến cơ sở, gắn với thực hiện hệ thống chỉ tiêu trong Tháng Thanh niên năm 2025.

- 100% cơ sở Đoàn, chi đoàn cơ sở, chi đoàn bộ phận tổ chức đợt sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng Thanh niên năm 2025 – Chủ đề: “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”, đợt sinh hoạt nhằm tăng cường công tác giáo dục, bồi đắp ý chí và bản lĩnh chính trị của tuổi trẻ quận nhà khơi dậy khát vọng cống hiến trong thanh niên; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên gắn với các hoạt động thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang, góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác Tuyên giáo – Đối ngoại, dư luận xã hội và sinh hoạt CLB Lý luận trẻ với chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng” với hơn 50 thành viên tham gia. Buổi sinh hoạt nhằm quán triệt tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và Tổng bí thư Tô Lâm về “Kỷ nguyên mới – Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”. Đồng thời chỉ đạo, định hướng các cơ sở Đoàn xác lập các nội dung tuyên truyền, các công trình phần việc hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

- Tổ chức 3 lớp các bài lý luận chính trị cho đoàn viên trường THPT Hưng Đạo, THPT Hàn Thuyên và trường THPT Quốc tế Việt Úc, Trung tâm GDNN-GDTX quận do đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo, Ủy viên Ban chấp hành Thành Đoàn, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn làm báo cáo viên; các lớp học thu hút hơn 355 bạn đoàn viên tham gia. Kết thúc các buổi học, 100% các bạn đoàn viên được triển khai thực hiện viết bài thu hoạch và hoàn thành việc kiểm tra kiến thức trắc nghiệm trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Triển khai 100% cơ sở Đoàn thực hiện kiểm tra kiến thức Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Triển khai cuộc thi trực tuyến "Tuổi trẻ Phú Nhuận tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2025" trên trang thi trực tuyến của quận. Cuộc thi là dịp để giúp cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027, đồng thời nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của cơ sở Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết. Hội thi diễn ra trong vòng 02 tuần, từ ngày 12/3 đến hết ngày 23/3/2025, thu hút 2.352 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Ban Tổ chức đã chọn ra 10 cá nhân có thành tích xuất sắc để trao tặng các giải thưởng.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn đã tổ chức thành công chương trình kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), qua đó đã tuyên dương 11 tập thể “Chi đoàn khu phố tiêu biểu”, 10 gương “Đàn viên trẻ tiêu biểu”, 47 gương “Cán bộ đoàn, đoàn viên tiêu biểu”. Đây là những bông hoa điển hình tiêu biểu của tuổi trẻ quận Phú Nhuận lập thành tích chào

mừng 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, chào mừng 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Triển khai các cơ sở Đoàn tổ chức Hành trình về nguồn, tham quan các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, các căn cứ cách mạng của Thành Đoàn, đồng thời phát huy có hiệu quả đội hình tuyên truyền giới thiệu di tích lịch sử, công trình văn hóa trên địa bàn quận thông qua tổ chức hành trình Tự hào 50 năm – “Tiếp bước cha anh xứng danh Tuổi trẻ Thành phố mang tên Bác” tại Khu di tích Địa đạo Củ Chi Phú Thọ Hoà - Quận Tân Phú; tổ chức Hành trình địa chỉ đỏ - Kể chuyện truyền thống tại Khu tưởng niệm Liệt sĩ Anh hùng Liệt sĩ Trại Quân y Tiền phương Y4 (ấp 10, xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi); tổ chức hành trình về nguồn đến với Di tích lịch sử “Trụ sở Phái đoàn liên lạc Bộ Tổng Tư lệnh Quân đội Nhân dân Việt Nam cạnh Ủy ban Quốc tế Kiểm soát đình chiến tại Sài Gòn (1955 – 1958)”. Tại đây, các bạn thành viên đội hình trực tiếp hướng dẫn, giới thiệu các đoàn tham quan di tích, tham gia các hoạt động tìm hiểu các kiến thức lịch sử như cuộc thi trắc nghiệm, rung chuông vàng,... Các hoạt động thu hút hơn 450 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

2. Các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ Thành phố:

- Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2025 với chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng” tại hẻm 194 Nguyễn Trọng Tuyển (phường 8, quận Phú Nhuận), Ban Thường vụ Quận Đoàn đã xác lập 11 chỉ tiêu, 01 công trình trong Tháng Thanh niên; phối hợp cùng Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường 8 trao tặng 200 cây xanh và 100 lá cờ Tổ quốc cho người dân sinh sống tại tuyến đường sắt trên địa bàn phường. Sau buổi lễ khởi động, Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ ra quân, cụ thể gồm: ra mắt địa chỉ xanh tại hẻm 200 Nguyễn Trọng Tuyển (phường 8) trồng mới 200 cây xanh; ra mắt Chi đoàn ngoài nhà nước Đông Tây Barbershop (phường 15) với 04 đoàn viên; sau lễ ra mắt Chi đoàn đã trao tặng 50 voucher cho đoàn viên, thanh niên khi sử dụng dịch vụ của đơn vị. Cũng trong lễ khởi động, Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức chương trình truyền thông pháp luật cho đoàn viên thanh niên với Luật Thanh niên năm 2020 và Luật An toàn giao thông đường bộ, đường sắt; thu hút 150 đoàn viên thanh niên tham dự. Sau buổi tuyên truyền, Ban tổ chức đã tổ chức phần thi trắc nghiệm kiến thức và trao 30 phần quà cho 30 bạn thanh niên có thành tích tốt nhất.

- Tổ chức đăng cai cấp Thành phố chương trình “Ngày thứ bảy tình nguyện” và Ngày hoạt động cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố xung kích đẩy mạnh chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo”. Với sự tham dự của hơn 200 đoàn viên thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trẻ, chương trình đã tổ chức nhiều tuyến hoạt động thiết thực góp phần thực hiện hiệu quả “Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”, thực hiện chủ đề năm 2025 “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh

chuyển đổi số; Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố", cụ thể: Ra mắt 11 đội hình "Bình dân học vụ số" tại 11 phường trên địa bàn quận, các đội hình đã hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng "Công dân số Thành phố Hồ Chí Minh" thông qua các ki-ốt "Bình dân học vụ số" tại trụ sở Ủy ban nhân dân các phường và các đội hình lưu động đến từng hộ dân trên địa bàn. Quận Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận ký kết phối hợp với Đoàn trường Đại học Tài chính – Marketing và Cộng đồng ươm tạo thế hệ trẻ toàn năng (Rise Your Future) nhằm tổ chức các lớp đào tạo kỹ năng số, nâng cao năng lực số cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, ngay trong chương trình đã tổ chức diễn đàn "Ứng dụng công nghệ AI trong công việc, cuộc sống" và Lớp tập huấn "Bồi dưỡng kỹ năng số, chuyển đổi số trong lĩnh vực khởi nghiệp, lập nghiệp, đổi mới sáng tạo cho thanh niên". Tổ chức điều hành xe tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo trên các tuyến đường chính thuộc quận. Tổ chức khu vực hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp và người dân thực hiện quyết toán thuế thu nhập năm 2024. Cán bộ công chức trẻ các cơ quan, đơn vị thuộc quận và phường đẩy mạnh công tác hỗ trợ, hướng dẫn người dân giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày cao điểm "Tuổi trẻ Thành phố chung tay xây dựng Thành phố sạch, xanh gắn với Chủ nhật xanh lần thứ 156 – năm 2025 và ngày Đoàn viên – Ngày làm việc tốt năm 2025, với các hoạt động như: Ra mắt khu vui chơi thiếu nhi tại Lô F cư xá Nguyễn Đình Chiểu (phường 4); tổ chức Hành trình "Tri ân một thời vàng son" thăm và tặng quà 01 gia đình mẹ Việt Nam anh hùng và 05 gia đình Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân trên địa bàn quận; tổ chức hội thi "Tuổi trẻ Phú Nhuận sống xanh" với các phần thi thuyết trình góc xanh khu phố, thời trang tái chế, mô hình Thành phố tương lai, ... thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia; tổ chức chương trình "Tư vấn sức khỏe cho người neo đơn trên địa bàn quận", với tổng kinh phí thực hiện là 45 triệu đồng.

- Hưởng ứng Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025, chương trình đồng diễn Áo dài năm 2025 tại công viên Gia Định và phát động Hội thi "Ảnh đẹp áo dài online năm 2025" với chủ đề "Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận" (từ ngày 03/3 đến ngày 16/3), thu hút hơn 1.800 lượt người dân và đoàn viên, thanh niên tham dự.

- Bên cạnh các hoạt động do Quận Đoàn triển khai, các cơ sở Đoàn cũng tích cực tổ chức các hoạt động giáo dục đoàn viên thanh niên như: tổ chức dọn dẹp vệ sinh tại tuyến đường sắt, tổ chức hội thi kiến thức "Đoàn trong trái tim tôi"; hội thi ảnh "Theo dấu chân Bác", tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020, tổ chức Lễ chào cờ Tôi yêu Tổ quốc tôi tại Bến Nhà Rồng; chương trình Liên hoan văn nghệ chào mừng các sự kiện quan trọng trong năm 2025; Chương trình tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn; Tổ chức Hội thao "Sức trẻ thanh niên" năm 2025; ... thu hút 3.597 lượt đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận tham gia.

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp phụ nữ quận tổ chức chương trình Hiến máu tình nguyện “Lễ hội xuân hồng”, thu hút 200 đoàn viên, thanh niên, người dân cùng tham gia; thu được 370 đơn vị máu.

- Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận cũng đồng loạt ra quân hưởng ứng các Ngày cao điểm với những công trình, phần việc như: tổ chức dọn dẹp vệ sinh tại tuyến đường sắt, tuyên truyền, tổ chức Lễ chào cờ Tôi yêu Tổ quốc tôi tại Bến Nhà Rồng; chương trình Liên hoan văn nghệ chào mừng các sự kiện quan trọng trong năm 2025; Hành trình “Thành phố Hồ Chí Minh – Thành phố tôi yêu”, Chương trình tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn, ...thu hút hơn 4.594 lượt đoàn viên thanh thiếu nhi cùng tham gia.

3. Các hoạt động chăm lo, đồng hành cùng thanh thiếu nhi:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); 79 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 90 năm ngày Dân quân Tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025); chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Sáng ngày 16/3/2025, Quận Đoàn, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Ban chỉ huy Quân sự quận phối hợp tổ chức Lễ khai mạc Hội thao thể dục thể thao năm 2025 và môn thi “Trò chơi vận động” với 03 phần thi. Qua đó, trao 03 giải nhất, 03 giải nhì, 03 giải ba cho các đơn vị có thành tích xuất sắc. Hội thao diễn ra từ ngày 16/3 đến ngày 29/3/2025 với 5 môn thi đấu: trò chơi vận động, bắn súng hơi, chạy việt dã "Chủ nhật khỏe", cờ tướng, cầu lông. Thu hút hơn 250 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Thiết thực các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). Tổ chức thực hiện công trình “Chăm lo gia đình chính sách trên địa bàn quận” thăm và trao tặng kinh phí chăm lo cho chú Trần Thanh Phương (Thương binh nhiễm chất độc hóa học) với tổng kinh phí thực hiện là 3.000.000 đồng.

- Đoàn trường THPT Phú Nhuận tổ chức hội thi “Học sinh thanh lịch - King & Queen” năm học 2024 - 2025, nơi hội tụ những gương mặt tài năng và phong cách nhất đến từ khối 10, 11 và 12 thu hút hơn 200 đoàn viên thanh niên tham gia THPT Hàn Thuyên đã phối hợp với các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố tổ chức "Ngày hội tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2025" dành cho các bạn học sinh khối 12 thu hút hơn 400 đoàn viên thanh niên tham gia.

- Tổ chức 04 chương trình “Tháng Ba biên giới” thăm và tặng quà cán bộ, chiến sĩ tại đồn Biên phòng xã Long Hòa, huyện Cần Giờ, đồn Biên phòng Chí Linh, Vũng Tàu; xã Mỹ Bình, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh; ... trao tặng 100 phần nhu yếu phẩm, trị giá 100 triệu đồng.

- Hưởng ứng Ngày cao điểm “Ngày Đoàn viên – Ngày làm việc tốt” năm 2025, các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận đồng loạt tổ chức 02 hoạt động tư vấn

sức khỏe cho người dân, 05 buổi tuyên truyền giảm thiểu rác thải nhựa, trao tặng và trồng mới 500 cây xanh, dọn dẹp vệ sinh tuyến đường sắt thu gom 350kg rác thải, thăm và tặng quà 30 gia đình chính sách, Ba má phong trào học sinh sinh viên và 525 phần quà, học bổng đến thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận,... thu hút 1.464 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, với tổng kinh phí thực hiện hơn 550 triệu đồng. Cũng trong dịp này, Đoàn trường THPT Phú Nhuận tổ chức lễ bàn giao “Nhà tình bạn” trị giá 60.000.000 đồng cho gia đình em Nguyễn Tấn Đô, học sinh lớp 1/2 trường Tiểu học Hòa Hiệp, huyện Cần Giờ, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày cao điểm, cụ thể như: phối hợp cùng CLB Tuyên truyền Pháp luật - Đại học Mở TP.HCM tổ chức ra quân Ngày thứ bảy tình nguyện - Ngày cao điểm “Tuổi trẻ xung kích, đầy mạnh chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo” với sự tham gia của 554 bạn đoàn viên, thanh niên đã hỗ trợ cài đặt và hướng dẫn sử dụng ứng dụng Công dân số Thành phố Hồ Chí Minh cho hơn 4.484 người dân trên địa bàn quận, tổ chức Hành trình tháng 3 biên giới tại Đồn biên giới Phước Chi, Tây Ninh, tổ chức tọa đàm thanh niên về ứng dụng công nghệ trong kinh doanh sản phẩm trên nền tảng mạng xã hội, đặc biệt sản phẩm OCOP, ... với sự tham gia hơn 850 lượt đoàn viên, thanh niên, ... với tổng trị giá 35.000.000đ.

4. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị:

- Tổ chức lớp Các bài lý luận chính trị cho đoàn viên Chi đoàn học viên Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên quận do đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo, Ủy viên Ban chấp hành Thành Đoàn, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn làm báo cáo viên; lớp học thu hút hơn 80 bạn đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Thực hiện công tác xây dựng lực lượng tại các đơn vị Ngoài nhà nước, Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo Đoàn 11 phường phối với cùng ban ngành đoàn thể, tham mưu Đảng ủy phường tiến hành rà soát, tiếp xúc với các đơn vị doanh nghiệp. Kết quả tiếp xúc, vận động thành lập 04 Chi đoàn và 01 Chi hội: Chi đoàn Hớt tóc Đông Tây Barbershop (phường 15), Chi đoàn chuyển phát nhanh LITA (Phường 09), Chi đoàn Công ty TNHH Linh Pang (Phường 01), Chi đoàn Công ty TNHH Tami Coffee (Phường 10), Chi hội cà phê X.I (Phường 10).

- Tổ chức Lễ kết nạp quân chúng ưu tú Nguyễn Đình Thơ, Dân quân tự vệ phường 5 (ngày 20/3/2025) và quân chúng ưu tú Trần Kim Thùy, Đoàn viên chi đoàn khu phố 4 – phường 9 (ngày 26/3/2025).

- Tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho 791 thanh niên. Cụ thể: 300 học sinh trường THPT Hàn Thuyên, 150 học sinh trường THCS Cầu Kiệu và THCS Châu Văn Liêm, 64 học sinh trường THPT Việt – Anh; 50 học sinh tại trường THCS Độc Lập, 40 học sinh trường THPT quốc tế Việt Úc, 37 học sinh tại trường THCS Đào Duy Anh, 150 học sinh Trung tâm GDNN-GDTX Quận.

- Tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới cho 518 thanh niên tại các chi đoàn ngoài nhà nước mới thành lập và đối tượng là học sinh tại các trường THCS, THPT trên địa bàn Quận, cụ thể: 250 học trường THPT Phú Nhuận, 118 học sinh trường THCS Cầu Kiệu và THCS Châu Văn Liêm, 26 học sinh trường THPT Việt – Anh; 50 học sinh tại trường THCS Độc Lập, 39 học sinh trường THPT quốc tế Việt Úc, 35 học sinh tại trường THCS Đào Duy Anh.

*** Kết quả công tác xây dựng lực lượng:**

- Số đoàn viên được kết nạp: **518**
- Số hội viên Hội LHTN Việt Nam được kết nạp: **03**
- Số hội viên Hội Sinh viên Việt Nam được kết nạp: **00**
- Số đảng viên được kết nạp: **02**
- Số tổ chức Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập được thành lập mới: **04** (*Chi đoàn Đông Tây Barbershop, chi đoàn chuyên phát nhanh LITA, Chi đoàn Công ty TNHH Linh Pang (Phường 01), Chi đoàn Công ty TNHH Tami Coffee*).
- Số tổ chức Hội tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập được thành lập mới: **01** (*Chi hội Cà phê X.I*)

5. Các mô hình, giải pháp tiêu biểu, sáng tạo đã thực hiện:

5.1. Tên giải pháp: “Phú Nhuận xanh – Phú Nhuận nghĩa tình”.

5.2. Nội dung, kết quả thực hiện:

Thiết thực các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030. Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2025; hướng tới mục tiêu xây dựng Phú Nhuận xanh – Phú Nhuận nghĩa tình bằng các công trình, phần việc như:

- Trao tặng 100 lá cờ Tổ quốc thực hiện công trình “Đường tàu – Đường cờ” tại địa bàn phường 8; trao tặng hơn 100 cây xanh thực hiện công trình “Không gian xanh” tại hẻm 200 Nguyễn Trọng Tuyển (Phường 8); đồng thời tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông đường bộ, đường sắt đến đoàn viên thanh niên và người dân; ra quân dọn dẹp vệ sinh tại tuyến đường sắt. Các hoạt động đã thể hiện vai trò xung kích của tuổi trẻ quận nhà trong các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn quận.

- Thực hiện công trình thanh niên “Chăm lo các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận”, cụ thể là chăm lo hằng tháng đối với 02 trường hợp thương binh nhiễm chất độc hóa học có hoàn cảnh khó khăn, tổng kinh phí thực hiện gần 30 triệu đồng. Công trình sẽ duy trì thực hiện xuyên suốt trong năm, việc thực hiện công trình chăm lo đối với các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn nhằm thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa, sự tri ân của thế hệ trẻ đối với thế hệ cha ông đi trước đã có công trong sự nghiệp xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc; đây cũng là công trình, phần việc ý nghĩa mà tuổi trẻ quận Phú Nhuận.

5.3. Đánh giá hiệu quả tác động của mô hình, giải pháp: Các công trình, phần việc trên góp phần cụ thể hóa mục tiêu xây dựng “Phú Nhuận xanh – Phú Nhuận nghĩa tình” theo chỉ đạo của Quận ủy. Tiếp tục đóng góp sức trẻ cùng với hệ thống chính trị thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

- Ưu điểm: Được sự quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, toàn cơ sở Đoàn đã ra triển khai thực hiện và hoàn thành các công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, ý nghĩa.

- Hạn chế: Chất lượng hoạt động giữa các khu vực chưa đồng đều, một số cơ sở Đoàn trực thuộc còn chưa kỹ lưỡng trong quá trình khảo sát dẫn đến chưa đầu tư kỹ đối với hoạt động của đơn vị.

- Nguyên nhân của hạn chế: Một số đơn vị đang trong quá trình sáp nhập, giải thể đơn vị.

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có): Không có.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban MT.ANQP.ĐBDC;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Đảng ủy 11 phường;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Thanh Trí